

Bestyrelsens beretning for året 2022

I sidste års beretning nævnte jeg at 2021 havde været et travlt år.

Året 2022 har ikke været mindre travlt og vi forventer at de næste år følger denne trend. Men herom mere senere.

Der er leveret 18.789 MWh fra værket og det er stort set som forventet. Ledningstabet er på 20,7 hvilket er lidt højere end sidste år, skyldes primært etablering af Stjernevejen. Regnskabet kommer ud med en lille underdækning men under hensyn til det turbulente år vi har haft er det indenfor skiven.

Vi kommer nærmere ind på dette under regnskabsaflæggelsen.

Der har ikke været foretaget de store investeringer på anlægget idet alle vores kræfter er brugt på optimering af flis værket, projekt Stjernevejen og forberedelse af ny driftsstruktur.

Der er selvfølgelig blevet foretaget de nødvendige opdateringer af både nettet og installationer, så vi stadig står med et super godt værk.

Energikrisen har også ramt os. Det har været nærmest umuligt at sige noget om, hvordan priserne ville bevæge sig, men da vores varme produktion består af cirka en tredje del fra DAKA, to tredje dele fra flisværket og ganske lidt fra gas, vovede vi det ene øje og holdt fast i den budgetterede pris, hvilket også skulle vise sig at være klogt.

Vi har desværre været nødt til at hæve prisen for 2023. Prisstigningen på 28 procent skyldes udviklingen på priserne for vores brændsel som jo er flis, el og i nogen grad gas.

Det er med dygtig indsats af vores driftsfolk blevet muligt at hive cirka 4,5 MW ud af flisværket det nye mål er 5 MW og det er man allerede godt på vej til at opnå. Det er super godt idet det egentlig kun er dimensioneret til 3,1 MW.

Stjernevejsprojektet har været det centrale projekt i 2022.

Snoreklipping startede produktionsfasen den 8/10-2021 og siden er det gået slag i slag.

Fra starten var vores bud at projektet kunne afsluttes i 2022 men da havde vi ikke regnet med den energikrise der fulgte med krigen i Ukraine.

Store dele af projektet er gået som planlagt men på grund af arbejdskraftmangel og resource problemer, er vi ramt af forsinkelse på den sidste og vigtigste del af projektet nemlig forbrugernes tilkobling til varmenettet.

Vi beklager meget denne forsinkelse og de ulemper som det har betydet for vores forbrugere. Jeg kan love at alle medarbejdere har gjort deres yderste for at afhjælpe den opståede situation.

Løsning Fjernvarme er af Hedensted Kommune blevet opfordret til at hjælpe med til at konvertere en række områder fra gas til fjernvarme, og det betyder, at værket lige nu vokser med topfart.

Vi har et godt og tæt samarbejde med Hedensted Kommune som ganske givet vil fortsætte de næste år.

Beboerne i Øster Snede/Kragelund får netop nu besøg af værkets team for at lave stikledningsaftaler, og gravearbejdet er gået i gang. Projektet indbefatter nye produktionsfaciliteter på Hjulmagervej og tilbud om fjernvarme til erhverv hele vejen ud til Boligbeton. Det vil sige hele kvarteret omkring Lundagervej og videre ud til Øster Snede/Kragelund

I Lindved har man fået indsamlet de sidste tilmeldinger til fjernvarme og det nødvendige antal er nået. Vi ser her på mulighederne for at få etableret en transmissionsledning fra værket.

I Korning er man i starten af processen og dermed i gang med at screene for, om den kollektive varmeforsyning kan betale sig. Som et led i projektet i Korning, vil man også levere varme til Europas største lastbilholdeplads Exit57.

Et andet af de mange projekter er et nyt værk i *Juelsminde*. Tilmelding til dette projekt er afsluttet og vi har nået det nødvendige antal.

Vi har også været indblandet i andre områder så som Ølsted og Glud/Snaptun.

Økonomien på disse projekter er afhængig af at fjernvarmepuljen får tilført yderligere midler.

Både bestyrelsen og vores driftsleder arbejder på at overbevise politikerne om at det er dette er nødvendigt.

Forudsætningen for at vi kan få det hele til at hænge sammen er jo at vi kan skaffe varme nok.

Det er derfor vi etablerer nye produktionsfaciliteter på Hjulmagervej. Som I sikkert har læst i dagspressen og også set når I kører forbi på Gesagervej etablerer Meelunie CPi en fabrik. Under forarbejdningen af hestebønner til foder opstår der varme og det er den varme vi er interesseret i. Vi er i dialog med virksomheden men projektet ligger stille, da det i øjeblikket ikke kan betale sig for os, at etablere de nødvendige faciliteter til at aftage varmen.

En mere teknisk gennemgang af projekterne vil Esben tage sig af under punktet Eventuelt.

TAK til medarbejderne som sørger for at vi har stabile varme leverancer og samtidig er garant for at såvel gamle som nye projekter kan gennemføres. Der er ydet en helt ekstraordinær indsats både på drift- og administrationsiden.

Bestyrelsen består i øjeblikket af Per Steffensen. Per kommer med sin baggrund i en produktionsvirksomhed og som tillidsmand med praktisk erfaring og teknisk indsigt.

Diana Hedegaard kommer fra en revisionsvirksomhed og der derfor vores regnskabsseksperter og kasserer.

Mads Henriksen er bygningskonstruktør og ansat i beredskabsstyrelsen og bidrag med sin store viden om disse områder.

John Møller arbejder indenfor vindmølle branchen og har stor teknisk indsigt, praktisk erfaring og projektleder erfaring. John er næstformand.

Jeg selv har en uddannelse indenfor IT-verdenen og foruden programmering, arbejde som projektleder i projektet forankret i Indien og de nordiske lande. Jeg varetager jobbet som formand i Løsning Fjernvarme

Suppleanter er Torben Littrup erfaring med projektledelse og Gunnar Hansen er der har praktiske erfaring med bestyrelsesarbejdet.

Som noget nyt har vi også indkaldt suppleanter til vores møder. Bestyrelsesarbejdet er efterhånden blevet så komplekst at vi er nødt til at inddrage alle.

Det har også betydet at vi har været nødt til at trække ekstraordinært meget på bestyrelsesmedlemmerne blandt andet til kursus.

På grund af de mange opgaver og kompleksiteten er bestyrelsen enige om at vi styrer mod en mere "professionel" bestyrelse. Dette betyder flere kurser, flere møder og eventuelt hjemmearbejde.

Jeg vil her gerne takke bestyrelsen for en god og saglig debat.

I det næste års tid skal vi have afsluttet arbejdet med en eventuel ændring af vores vedtægter. Dette set i lyset af de nye områder der tilsluttes og den har af forøgede mængde aftagere.

Vi har haft de første møder med de nye områder om hvordan vi tilrettelægger bestyrelsesarbejdet.

Hermed overlader jeg beretningen til generalforsamlingens behandling og godkendelse.

